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Betænkning afgivet af Retsudvalget den 19. maj 2016

Betænkning
over

Forslag til lov om ændring af lov om forsikringsaftaler og lov om tilsyn med 
firmapensionskasser

(Udvidelse af forbud mod indhentelse og anvendelse af visse helbredsmæssige oplysninger ved tegning 
m.v. af forsikringer og pensioner)

[af justitsministeren (Søren Pind)]

1. Udvalgsarbejdet
Lovforslaget blev fremsat den 30. marts 2016 og var til 1. behandling den 14. april 2016. Lovforslaget 

blev efter 1. behandling henvist til behandling i Retsudvalget.

Møder
Udvalget har behandlet lovforslaget i 3 møder.

Høring
Et udkast til lovforslaget har inden fremsættelsen været sendt i høring, og justitsministeren sendte 

den 8. februar 2016 dette udkast til udvalget, jf. REU alm. del – bilag 165. Den 17. marts 2016 sendte 
justitsministeren de indkomne høringssvar og et notat herom til udvalget.

Skriftlig henvendelse
Udvalget har i forbindelse med udvalgsarbejdet modtaget to skriftlige henvendelser fra Forsikring & 

Pension.
Justitsministeren har over for udvalget kommenteret de skriftlige henvendelser til udvalget.

Deputation
Endvidere har Forsikring & Pension mundtligt over for udvalget redegjort for sin holdning til lovforsla-

get.

Spørgsmål
Udvalget har stillet to spørgsmål til justitsministeren til skriftlig besvarelse, som denne har besvaret.

2. Indstillinger og politiske bemærkninger
Et flertal i udvalget (udvalget med undtagelse af LA og IA) indstiller lovforslaget til vedtagelse 

uændret.
Enhedslistens medlemmer af udvalget håber, at lovforslaget bliver første skridt på vej mod et mere 

omfattende forbud mod usaglig diskrimination af forsikrings- og pensionstagere, som også bør omfatte 
mennesker, der selv har handikap eller kroniske sygdomme, jf. anbefalingerne fra DH og Institut for 
Menneskerettigheder.

Alternativets medlem af udvalget mener, at forsikringsselskaber og pensionskasser alene bør modtage 
og behandle oplysninger, som er nødvendige og relevante for indgåelse af en aftale. Samtidig bør raske 
personer ikke fratages muligheden for at tegne forsikring og pension på et grundlag, som er fejlagtigt 
og mangelfuldt. Forsikringsaftaleloven og lov om tilsyn med firmapensionskasser indeholder i dag ingen 
begrænsning af forsikringsselskabers og pensionskassers brug af oplysninger om tidligere og aktuelle 
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sygdomsforløb hos forsikrings- eller pensionstagere og deres slægtninge i forbindelse med indgåelse 
eller ændring af en forsikrings- eller pensionsaftale. Dette ændres med dette lovforslag til gavn for 
forbrugerne, hvorfor Alternativet støtter forslaget.

Et mindretal i udvalget (LA og IA) vil ved 3. behandling stemme hverken for eller imod lovforslaget.
Siumut, Tjóðveldi og Javnaðarflokkurin var på tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke repræsen-

teret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller 
politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

Peter Skaarup (DF) fmd.  Peter Kofod Poulsen (DF)  Susanne Eilersen (DF)  Hans Kristian Skibby (DF) 

Martin Henriksen (DF)  Tilde Bork (DF)  Preben Bang Henriksen (V)  Jan E. Jørgensen (V) 

Britt Bager (V)  Jakob Engel-Schmidt (V)  Carl Holst (V)  Michael Aastrup Jensen (V)  Henrik Dahl (LA) 

Simon Emil Ammitzbøll (LA)  Søren Pape Poulsen (KF)  Benny Engelbrecht (S)  Kaare Dybvad (S) 

Troels Ravn (S)  Mogens Jensen (S) nfmd.  Rasmus Prehn (S)  Trine Bramsen (S)  Pernille Skipper (EL) 

Henning Hyllested (EL)  Rasmus Nordqvist (ALT)  Sofie Carsten Nielsen (RV)  Zenia Stampe (RV) 

Lisbeth Bech Poulsen (SF)  Jesper Petersen (S)  Aaja Chemnitz Larsen (IA) 

Siumut, Tjóðveldi og Javnaðarflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Socialdemokratiet  (S) 46
Dansk Folkeparti  (DF) 37
Venstre, Danmarks Liberale Parti  (V) 34
Enhedslisten  (EL) 14
Liberal Alliance  (LA) 13
Alternativet  (ALT) 10
Radikale Venstre  (RV) 8

Socialistisk Folkeparti  (SF) 7
Det Konservative Folkeparti  (KF) 6
Inuit Ataqatigiit  (IA) 1
Siumut  (SIU) 1
Tjóðveldi  (T) 1
Javnaðarflokkurin  (JF) 1
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Bilag 1
Oversigt over bilag vedrørende L 157

Bilagsnr. Titel
1 Høringsnotat og høringssvar, fra justitsministeren
2 Udkast til tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget
3 Tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget
4 Henvendelse af 21/4-16 fra Forsikring & Pension
5 Henvendelse af 29/4-16 fra Forsikring & Pension som opfølgning på 

deres foretræde for udvalget
6 Revideret tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget

Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende L 157

Spm.nr. Titel
1 Spm. om kommentar til henvendelsen af 21/4-16 fra Forsikring & 

Pension, til justitsministeren, og ministerens svar herpå
2 Spm. om kommentar til henvendelsen af 29/4-16 fra Forsikring & 

Pension, til justitsministeren, og ministerens svar herpå
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